ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND          Đăk Glei, ngày       tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương năm 2025

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn huyện Đăk Glei (đợt 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện

quyết định danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công

trung hạn và hằng năm trong giai đoạn 5 năm của các Chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của

HĐND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2025 tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của

HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương

đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn huyện Đăk Glei và các Nghị quyết điều chỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của

HĐND huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm

2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk

Glei;

Căn cứ Thông báo số 1555-TB/HU ngày 19/2/2025 của Ban Thường vụ

Huyện uỷ về việc phân bổ chi tiết nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực

2

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện (đợt 2);

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khoá XV, kỳ

họp chuyên đề phê duyệt về danh mục dự án và phân bổ vốn đầu tư nguồn

NSTW năm 2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Đăk Glei (đợt 2), như sau:

1. Tổng vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn huyện là: 72.153 triệu

đồng, trong đó:

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

1.933 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 70.220 triệu đồng.

2. Phân bổ chi tiết từng chương trình cụ thể như sau:

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 70.220 triệu đồng.

Trong đó:

- Đã phân bổ chi tiết đầu năm: 32.203 triệu đồng1.

- Trình phân bổ chi tiết đợt này: 38.017 triệu đồng (Chi tiết tại phụ lục số

01, 02 kèm theo). Gồm:

a) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt

- Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW năm 2025: 3.187 triệu

đồng.

- Đã phân bổ đầu năm tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND: 2.500 triệu đồng.

- Phân bổ đợt này: 687 triệu đồng.

b) Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi

cần thiết

- Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW năm 2025: 24.212triệu

đồng.

- Đã phân bổ đầu năm tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND: 21.726triệu đồng.

- Phân bổ đợt này: 2.486 triệu đồng.

c) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công

lập của lĩnh vực dân tộc - Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ

sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW năm 2025: 34.411triệu

đồng.

- Đã phân bổ đầu năm tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND:  Không.

1 Tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19/12/ 2024 của HĐND huyện và Quyết định số 615/QĐ-UBND

ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

3

- Phân bổ đợt này: 34.411 triệu đồng.

d) Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực - Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông

dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh

ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW năm 2025: 7.726triệu

đồng.

- Đã phân bổ đầu năm tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND:  7.293 triệu đồng.

- Phân bổ đợt này: 371 triệu đồng.

- Còn lại chưa phân bổ: 62 triệu đồng. Lý do: UBND tỉnh giao cao hơn so

với mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương

trình giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện đã được phê duyệt.

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.933

triệu đồng, trong đó:

- Đã phân bổ chi tiết đầu năm: 1.866 triệu đồng1.

- Trình phân bổ chi tiết đợt này: 67 triệu đồng.

(Chi tiết tại phụ lục số 03 kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (c/đ);

- Ban KTXH, HĐND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Viết Nam

		2025-02-19T13:53:55+0700

		2025-02-19T14:28:24+0700
	Lê Viết Nam

		2025-02-19T14:50:31+0700

		2025-02-19T14:50:31+0700

		2025-02-19T14:50:31+0700

		2025-02-19T14:50:31+0700